municativa de su obra poética, re- 
clamaban un reconocimiento en 
vida que signifique un homenaje 
más espontáneo que efusión, 
rutinaria por lo pareja, de la ga- 
cetilla póstuma.. 

Por el momento, dejemos 
a las cifras. El primer 
versos de Dublé Urrutia, 
en 1898, repito con todas sus le- 
tras, mil ochocientos noventa y 
ocho, con intención notarial. No 
más de dos o tres de los que 
ben en Chile por ese tiempo se 
preocupaban de hacerlo con la mi- 
rada fija y el oido atento a las co- 
sas de la tierra. Angel Pino (Joa- 
quín Díaz Garcés) un muchacho 
de la condicion social de Dublé,